
 
I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

“PAOLO BAFFI ”  
Sede Centrale Via L. Bezzi, 51/53 - 00054 FIUMICINO   (RM)   06/65024526 -06/121124965    fax  06/67666360 

Corsi: A.F.M - S.I.A - R.I.M – Enogastronomia – servizi commerciali- Corso Serale A.F.M. 
  rmis03100q@istruzione.it – rmis03100q@pec.istruzione.it - www.iispaolobaffi.it   

C.F. 96205320581 - C.M. RMIS03100Q Codice Univoco I.P.A. : UFEC22 

Sede Succ.le Viale di Porto 205 - 00050 Fregene   
  06/121125885    fax  06/6678975 
 

Sede Succ.le Via G.Giorgis,126, - 00054 Fiumicino (RM)  

 06/121125825  fax 06/65029611 

\\Utente10-pc\Documenti\Contabilità\Progetti\PROGETTI  PNRR\Progetto  Next generation labs\file word\16- Decisione a contrarre Labs -PNRR.docx  

 

 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 

 

 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

 

Affidamento diretto su MEPA previa indagine di mercato mediante la richiesta di n. 3 preventivi 

sul Mepa  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023  

 

Titolo progetto: Innovando la scienza: laboratori del futuro con il PNRR 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-16388 

CUP: D14D22005060006    

CIG: 9943697659 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante  

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, 

della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ;   





I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E “PAOLO BAFFI”  
 

 

 2 

VISTO; il  Programma   Annuale  E.F.  2023,  regolarmente    approvato    dal  Consiglio 

d’Istituto nella  seduta del  09/02/23, con delibera n.46; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTO  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 

del dirigente  scolastico,  delle  seguenti  attività  negoziali:  a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 

superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;   

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 

stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di  Acquisizione (SDAPA)  

realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla tipologia della fornitura 

in essere oggetto della presente determina; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 

interventi comparabili con quelli da affidare con la presente determina 



I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E “PAOLO BAFFI”  
 

 

 3 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO Il Dirigente Scolastico Monica Bernard, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma;  

VISTA il D.M. 218 del 08/08/2022 Allegato 2 - Decreto di riparto delle risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU 

VISTA  l’accordo di concessione 18/03/23  prot. n. 48686 tra il Ministero dell’Istruzione e 

del Merito e l’Istituzione Scolastica Istituzione scolastica PAOLO BAFFI – codice 

meccanografico RMIS03100Q - C.F. 96205320581 per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Innovando la scienza: 

laboratori del futuro con il PNRR ”, Codice Progetto: “M4C1I3.2-2022-962-P-

16388”   CUP: D14D22005060006 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 2 - Next generation Labs - 

Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 

significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, 

recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 

significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” 

ed in particolare l’articolo 17; 

VISTA la formale assunzione in bilancio prot. n. 4375 del 22/03/23 relativo all’esercizio 

finanziario 2023 il finanziamento relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli 

Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 2 “Next 

generation labs”, pari ad € 164.644,23; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 180 giorni;    



I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E “PAOLO BAFFI”  
 

 

 4 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in  € 148.179,81 

(IVA inclusa); 

VISTA l’azione di disseminazione Prot. 5079 del 05/04/23; 

TENUTO 

CONTO 

che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche 

volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine 

generale  

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto  forniture comparabili con quelli 

oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 148.179,81 IVA inclusa 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

  

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 
 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 una procedura negoziata, previa 
consultazione di tre operatori economici abilitati sul MEPA, che possano fornire i beni oggetto della presente 
fornitura come di seguito elencati: 
 
 

SEDE PRINCIPALE - VIA BEZZI 

LABORATORIO INFORMATICO 2 PT AULA 9  

Descrizione attrezzature digitali 
UM Q.TA’ 

Canalizzazione in PVC d. 120x60 Mt 35 

Rete Lan UTP cat6a 10G completa di certificazione, derivata da Rack di prossimità esistente. Nr 2 

Quadro elettrico 72 moduli da esterno per PDL, derivato da Q.E.G. Completo di interruttore generale 

ed interruttori magnetotermici differenziali (PDL) 
a.c. 1 

Postazione elettrica F.M. per PDL derivata da Q.E. di prossimità, completa di cavo elettrico Nr 30 



I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E “PAOLO BAFFI”  
 

 

 5 

opportunamente dimensionato. 

Linea elettrica di dorsale principale derivata da Q.E.G. opportunamente dimensionata a.c. 1 

Linea elettrica FG7OM1 secondaria derivata da Q.E. di prossimità opportunamente dimensionata Nr 15 

Adeguamento impianto di illuminazione esistente (integrazione) a.c. 1 

Postazione office 12 moduli completa di: N. 2 prese schuko, N. 4 presa bipasso, cestelli, tappi e 

placche in polimero di finitura, accessori di installazione 
Nr 14 

Postazione docente completa di: N. 2 prese schuko, N. 2 presa bipasso, N. 4 presa USB, N. 2 presa 

HDMI, canalina pedabile Mt 3, staffe fissaggio, cestelli, tappi e placche in polimero di finitura, 

accessori di installazione. Monitor 19" Full HD completo di tastiera e mouse cablati con cavo 
Nr 1 

Smart whiteboard interattiva DLED da 86" 4K UHD, formato 16:9, risoluzione 3840x2160 Nr 1 

OPS compatibile per Monitor Nr 1 

Smaltimento/Ricollocazione LIM e proiettore esistenti Nr 1 

Computer notebook lock Nr 29 

ASUS ExpertBook B1 B1502CBA-EJ0108W. Tipo di prodotto: Computer portatile, Fattore di forma: 

Clamshell. Famiglia processore: Intel® Core™ i5, Modello del processore: i5-1235U. Dimensioni 

schermo: 39,6 cm (15.6"), Tipologia HD: Full HD, Risoluzione del display: 1920 x 1080 Pixel. RAM 

installata: 8 GB, Tipo di RAM: DDR4-SDRAM. Capacità totale di archiviazione: 512 GB, Supporto di 

memoria: SSD. Modello scheda grafica integrata: Intel Iris Xe Graphics. Sistema operativo incluso: 

Windows 11 Home. Colore del prodotto: Nero. Peso: 1,69 kg 

Nr 29 

Descrizione Arredi UM Q.TA’ 

Scrivania dritta 160 cm piedi T Misao, Tipo di base: A forma di T, Altezza: 71.5 cm, Larghezza totale: 

160 cm, Profondità totale: 80 cm, Materiale piano: Melaminato, Base, colore: Nero, Ripiano, colore: 

Rovere, 
Nr 10 

Scrivania dritta 180 cm piedi T Misao, Tipo di base: A forma di T, Altezza: 71.5 cm, Larghezza totale: 

180 cm, Profondità totale: 80 cm, Materiale piano: Melaminato, Base, colore: Nero, Ripiano, colore: 

Rovere, 
Nr 3 

Piccoli interventi di carattere edilizio UM Q.TA’ 

Fornitura e posa di base autolivellante (preparazione per posa pavimento in PVC) Mq 80 

Realizzazione di pavimento in PVC Mq 80 

Fornitura in opera di battiscopa in PVC Ml 35 

Tinteggiatura pareti e soffitti completo di preparazione delle stesse, carteggiatura e rasatura ove 

necessita 
Mq 180 

 

LABORATORIO LABORATORIO INFORMATICO 4 PT AULA 22 

Descrizione Attrezzature digitali UM Q.TA’ 

Visore VR Pico G2 4k Nr 24 

ClassVR Portal + Avanti's World - Sottoscrizione contenuti per 3 anni Nr 1 

Carrello ricarica porta 36 Notebook Nr 1 

Notebook, i5 12a gen.,8GB, 512GB, w11, software office, completo con intune, VERS per realta 

immersiva 
Nr 24 

Descrizione Arredi UM Q.TA’ 

Fornitura di 4 isole completa di N. 24 banchi trapezoidali ARANCIO E GRIGIO Nr 8 

Conf. 3 sedie impilabili Arancio/Grigio h44 Nr 8 

Piccoli interventi di carattere edilizio UM Q.TA’ 

Smaltimento e rimozione Arredi interni e cablaggi compreso trasporto in discarica autorizzata   

AULA POLIFUNZIONALE 70 P1 

Descrizione Arredi UM Q.TA’ 

Tenda verticale a strisce orientabili su misura con pannelli verticali da 127mm compresa di binario di 

scorrimento in alluminio con comandi manovra a corda e catena. Personalizzabile in colori e accessori 

d. 5,60x3,20 
cad 1 

Fornitura di 4 isolE completa di N. 24 banchi trapezoidali ARANCIO E GRIGIO Nr 8 

Conf. 3 sedie impilabili Arancio/Grigio h44 Nr 8 

 



I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E “PAOLO BAFFI”  
 

 

 6 

 

 

Art. 3 

 

L’importo complessivo presunto oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per  l’acquisizione in 

affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 148.179,81 (centoquarantottocentosettantanove/81)  IVA 

inclusa al 22%,  di cui:  

 

- € 108.786,55 (centottosettecentottantasei/55) IVA inclusa al 22% imputabili alle Dotazioni Digitali 

(attrezzature, contenuti digitali, app e software, etc.) 

 

-  € 22.928,84 (ventiduenovecentoventotto/84) IVA inclusa al 22%  imputabili al  Arredi Innovativi 

 

-  € 16.464,42 (sedicimilaquattrocentosessantaquattro/42) esclusa IVA al 22% imputabili ai Piccoli interventi 

di carattere edilizio 

 

 

Art. 4 

 

La procedura verrà assegnata sulla base del prezzo complessivo più basso. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, sull’Attività A8 Azione 2 Next Generation Labs  che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 5 

 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Monica Bernard. 

 

Art. 6 

 

Il presente  provvedimento sarà trasmesso al Consiglio d’Istituto per opportuna conoscenza e  pubblicato  sul sito 

istituzionale; 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Monica Bernard 
 Documento firmato digitalmente  

 ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale  

 e norme ad esso connesse 


		2023-07-13T08:41:42+0200
	BRNMNC62M53E317R




